
 

   

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------- 

Vice Direttore alla Ricerca e Vicario: prof. Alessandro Vercelli – Vice Direttore Didattica: prof. Pier Giorgio Montarolo  

 Via Cherasco, 15 - 10126 Torino tel. 0116705930 C.F. 80088230018 – P. IVA IT02099550010  

E mail:direzione.neuroscienze@unito.it pec: neurosc@pec.unito.it 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE “ 

Rita levi Montalcini” 
Direttore: Prof. Alessandro Mauro 

 

 
Bando per il finanziamento di progetti di ricerca finanziati dall’Università degli studi di Torino (ex 60%) – Anno 

2020 – linea A 
 

IL DIRETTORE 
 

Vista la deliberazione del 11 febbraio 2020 con cui il Senato Accademico ha approvato le “Linee guida per l’utilizzo, 
da parte dei Dipartimenti, del fondo per la ricerca locale 2020  

Vista la deliberazione del 24 marzo 2020 con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato l’assegnazione ai 
Dipartimenti del “Fondo per la Ricerca Scientifica finanziata dall’Università di Torino (“ex-60%”), anno 2020;  

Vista l’assegnazione per l’anno 2020 a favore del Dipartimento di Neuroscienze “Rita Levi Montalcini” pari ad € 
96.870,69; 

Visto il "Regolamento per la gestione del Fondo per la Ricerca scientifica finanziata dall'Università di Torino;  

Valutato ogni opportuno elemento; 

DECRETA 

 
Art. 1 - Budget disponibile e linee d’intervento 

Sono stanziati € 96.870,69 complessivi per il finanziamento dei “Progetti di Ricerca finanziati dall’Università degli 
Studi di Torino (ex 60%)” - Anno 2020 a favore del Dipartimento di Neuroscienze “Rita levi Montalcini” e di destinare 
una quota pari al 10% (€ 9.687,00 per arrotondamento) del finanziamento ottenuto ad altre iniziative legate alla 
ricerca: 

introduzione e/o implementazione di tecniche di interesse multidisciplinare legate alle tematiche del progetto 
di eccellenza del Dipartimento. 

La restante parte del finanziamento, pari a € 87.183,69 è interamente destinata progetti in Linea A. Qualora la cifra 
per altre iniziative non venisse assegnata, interamente o in parte, essa verrebbe destinata alla Linea A. 

Possono presentare domanda, in qualità di Responsabili Scientifici: Professori e Ricercatori, anche a tempo 
determinato afferenti al Dipartimento, ad eccezione dei docenti vincitori del bando traslazionale 2019 e di coloro 
che hanno ottenuto una borsa di dottorato su fondi del Dipartimento di Eccellenza nel 2019 e nel 2020 (in allegato). 

Art. 2 - Composizione dei gruppi di ricerca 

Possono far parte del gruppo di ricerca: 

 Professori e Ricercatori, anche a tempo determinato, dell’Università di Torino;  

 Assegnisti di ricerca e dottorandi dell’Università di Torino; 

 Professori a contratto di cui all’art. 23 L. 240/2010, Tecnici della ricerca, titolari di borse di studio e co.co.co. 
di ricerca che prestano servizio/svolgono la propria attività presso l’Università di Torino;  

 Dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, di enti pubblici o privati, di imprese, ovvero titolari di borse 
di studio o di ricerca banditi sulla base di specifiche convenzioni e senza oneri finanziari per l'università ad 
eccezione dei costi diretti relativi allo svolgimento dell'attività di ricerca e degli eventuali costi assicurativi. 



 

   

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------- 

Vice Direttore alla Ricerca e Vicario: prof. Alessandro Vercelli – Vice Direttore Didattica: prof. Pier Giorgio Montarolo  

 Via Cherasco, 15 - 10126 Torino tel. 0116705930 C.F. 80088230018 – P. IVA IT02099550010  

E mail:direzione.neuroscienze@unito.it pec: neurosc@pec.unito.it 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE “ 

Rita levi Montalcini” 
Direttore: Prof. Alessandro Mauro 

 

Nel corso dello svolgimento della ricerca, l’inserimento di nuovi componenti del gruppo di ricerca avrà efficacia solo 
previa comunicazione, anche via e-mail, inoltrata dal responsabile del progetto all’Ufficio Ricerca del polo di 
Medicina Torino.  

È possibile la partecipazione ad un solo progetto di ricerca.  

In caso di cessazione dal ruolo del responsabile del gruppo di ricerca, la responsabilità sarà assunta da un altro 
componente, nominato dal Direttore del Dipartimento. 

Art. 3 – Presentazione dei progetti di ricerca. 

Le domande di finanziamento devono essere presentate, a pena di decadenza, entro e non oltre le ore 12:00 del 
15/05/2020 compilando il modulo online di cui sarà inviato l’indirizzo di accesso via email agli aventi diritto. 

Per ogni progetto devono essere indicati: 

 Titolo del progetto 

 Composizione del gruppo di ricerca 

 DOI di massimo 8 pubblicazioni inerenti il tema di ricerca, nel caso in cui la stessa pubblicazione sia 
presentata da più proponenti su proposte di progetto diverse, il valore attribuito alla pubblicazione stessa 
sarà ripartito tra i proponenti (ad esempio una pubblicazione con un punteggio pari a 12 presentata da due 
proponenti su due richieste diverse determinerà l’attribuzione di un punteggio di 6 punti per ciascuno). 

I progetti devono avere durata biennale. 

Art. 4 – Valutazione dei progetti e criteri di distribuzione del finanziamento 

Le pubblicazioni presentate saranno sottoposte a valutazione da parte della Commissione Ricerca con i seguenti 
criteri: 

 Q1 = 12 punti 

 Q2 = 8 punti 

 Q3 = 4 punti 

 Q4 = 2 punti 

 Pubblicazioni su riviste o contributi in volume sprovvisti di IF = 1 punto 

La posizione di primo, ultimo o autore corrispondente per le pubblicazioni provviste di IF garantirà al proponente, 
ulteriori 0.5 punti. 

Saranno considerati ammissibili i lavori pubblicati nel quinquennio 2015-2019 o, in alternativa, 2016-2020. 

Art. 5 – Conclusione e responsabile del procedimento; informativa privacy. 

Le procedure del presente bando sono curate dal Dipartimento di Neuroscienze “Rita Levi Montalcini” con il 
supporto dell’Area servizi alla Ricerca di polo e saranno completate, con comunicazione ai vincitori, entro due mesi 
a partire dal termine di scadenza della presentazione dei progetti. 

La responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gabriella Zaccone. 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003, si informa che i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti 
esclusivamente per le finalità di gestione della selezione. 

I dati forniti saranno inoltre trattati per lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Università degli Studi di Torino 
nei limiti stabiliti dalle leggi, dai regolamenti e nel rispetto dei principi di trasparenza, correttezza, riservatezza e 
necessità. 



 

   

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------- 

Vice Direttore alla Ricerca e Vicario: prof. Alessandro Vercelli – Vice Direttore Didattica: prof. Pier Giorgio Montarolo  

 Via Cherasco, 15 - 10126 Torino tel. 0116705930 C.F. 80088230018 – P. IVA IT02099550010  

E mail:direzione.neuroscienze@unito.it pec: neurosc@pec.unito.it 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE “ 

Rita levi Montalcini” 
Direttore: Prof. Alessandro Mauro 

 

Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio ai fini della partecipazione al presente bando, pena l’esclusione dalla 
selezione. 

I dati raccolti potranno essere comunicati ad altri soggetti pubblici e privati con le modalità e nei limiti stabiliti dal 
citato Decreto Legislativo e dal regolamento di attuazione del “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
dell’Università degli Studi di Torino. 

L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/2003 ed ai sensi del regolamento EU 679/2016, tra i quali 
figura il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari, tra cui il diritto di far 
rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla 
legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 

Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del Direttore del Dipartimento, titolare del trattamento e della 
Dott.ssa Gabriella Zaccone, responsabile del procedimento. 

 

Torino; 27/04/2020 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Alessandro Mauro 

 

 

La responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Gabriella Zaccone 

 

 

 


